
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  69Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 07-0004/2017-PMP

CONTRATANTE-MUNICÍPIO DE PACAJÁ/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE. CONTRATADO: Srº EDSON GUILHERME MOREIRA 
LIMA FREITAS. CPF: nº 036.339.171-10. Contrato Nº 07-0004-
2017-01. Valor do Contrato: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais). OBJETO Prestação de serviços técnicos de advocacia, 
junto ao Fundo Municipal de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
10.122.0037.2052.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARAIA DE 
SAUDE; 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA.

Maria Cristina da Silva R. Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 226685
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS nº. 011/2017 - Obj.: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de revitalização e 
implantação de subestação aérea do CASECA - Bairro Camboatã 
II. Data de Abertura: 02/10/2017 as 09:00 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 14/09/2017.
4º TERMO DE APOSTILAMENTO - NÚMERO: 394/2017, 
AO CONT. - 181/2016 - CONCORRÊNCIA n°. 023/2014 
- CARONA nº A/2016-00002-SESAN, PMP/SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. Assinatura: 01/09/2017. 
Valor: R$ 16.229,16. Justifi cativa: Em razão da necessidade da 
manutenção do equilíbrio econômico-fi nanceiro do Contrato: 
181/16. Ordenador: Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita 
Municipal em Exercício.
10º TERMO DE APOSTILAMENTO - NÚMERO: 395/2017, 
AO CONT. - 344/2012 - CONCORRÊNCIA n°. 005/2012, 
PMP/CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA. Assinatura: 
01/09/2017. Valor: R$ 902.161,70. Justifi cativa: Em razão da 
necessidade da manutenção do equilíbrio econômico-fi nanceiro 
do Contrato: 344/12. Ordenador: Mozimeire Pereira de Souza 
Costa - Prefeita Municipal em Exercício.
3º TERMO ADITIVO nº 354/2017 - CONT. - 145/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/15, PMP/MARIA 
JOSIVÂNIA TORRES DE MELO GIULIATTI. Referente 
a renovação contratual por igual período e valor. Vigência: 
01/09/17 a 03/07/18. Valor global: R$ 10.000,00. Ordenador de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO nº 356/2017 - CONT. - 264/15, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 028/15, PMP/C. H. SERVIÇOS 
LTDA ME. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global R$ 832.881,51. Vigência: 30/09/17 à 
01/05/18. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal

Protocolo: 226689
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170327
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2017-014SEMSA
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para 
aquisição de fi lmes de radiologia e de mamografi a, para uso em 
impressoras TRIMAX - CARESTREAM, para atender demandas 
dos setores de raio x e o setor de mamografi a, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-014SEMSA
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-014SEMSA, 
conforme abaixo:

Empresa: A IMAGEM-COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA-ME; 
C.N.P.J. nº 07.377.150/0001-68, estabelecida à ROD DO MARIO 
COVAS Nº 470 SALA: 07-B, COQUEIRO, Ananindeua  PA,  (91)  
98149-2999,  representada  neste  ato  pelo  Sr(a).  ANDREA  
LOPES  E  SILVA,  C.P.F.  nº
074.970.786-07, R.G. nº 02948295890 DETRAN PA
ITEM   00001 00002 00003 00004 00005 00006 00007 00008 
00009
VALOR TOTAL R$      850.075,00
OBS : Este extrato de Ata de Registro de Preços encontra-se na 
íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 11 de Setembro de 2017
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Pregoeira
Protocolo: 226644

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-004SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 29 de Setembro de 2017, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, para a 
(o) Contratação de empresa para executar serviços de reforma 
e ampliação do CRAS Altamira, do município de Parauapebas, 
estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 17h)

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Setembro de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 226633

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017-015SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Municipal de Saúde, mediante o Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às  09:00 horas do dia 26 de 
Setembro de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro 
de Preços para contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços Remoção de Pacientes em Ambulâncias 
Simples (Tipo B) e Ambulâncias UTI (Tipo D), visando a eventual 
prestação desses serviços para atender pacientes da Secretaria 
Municipal de Saúde/FMS, do Município de Parauapebas-PA., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 17h)

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Setembro de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo: 226638

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 3/2017-001SEMOB

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n.º 070/2017, 
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições 
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 3/2017-001SEMOB  que após a 
análise das propostas comerciais das empresas habilitadas na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  em epígrafe, cujo objeto é Serviços 
de Engenharia para a execução de bueiros celulares de concreto, 
do Município de Parauapebas, Estado do Pará.  Julgou classifi cada 
a proposta da empresa MUNDIAL ENGENHARIA LTDA com o 
seguinte valor  R$ 4.716.660,70 (Quatro Milhões, Setecentos e 

Dezesseis Mil, Seiscentos e Sessenta Reais e Setenta Centavos)  
por ter cumprido com todos os critérios e exigências previstos 
no edital, sagrando-se VENCEDORA do certame. No entanto por 
se tratar da única empresa habilitada no certame e a única que 
compareceu na sessão de abertura das propostas, a mesma abriu 
mão do direito ao prazo recursal, assinando o Termo de Renúnica 
ao prazo recursal, não havendo necessidade de abertura de 
prazo recursal, conforme determina o artigo 109 da Lei 8.666/93
Parauapebas/PA, 12 de Setembro de 2017

LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
Protocolo: 226642

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE REABERTURA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017-SEMED

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, por intermédio do Fundo 
Municipal de Educação, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público à reabertura do procedimento CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2017-SEMED cujo objeto é Aquisição de 
gêneros alimentícios exclusivo da Agricultura Familiar Rural, 
Associação ou Cooperativa constituída em Grupo Formal 
com DAP Jurídica para atender as necessidades das Unidades 
Escolares do Município de Parauapebas através do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Parauapebas, Estado do Pará. A 
tratada reabertura refere-se apenas aos itens de hortifruti, 
conforme íntegra da decisão liminar no mandamus (paralização  
apenas quanto às polpas de frutas)

Parauapebas, 11 de setembro de 2017
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
Protocolo: 226646

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017-011SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às  11:00 
horas do dia 26 de Setembro de 2017, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de preço 
para aquisição de divisória naval para atender as necessidades 
da SEMOB, serviços de responsabilidade da secretaria de Obras 
- SEMOB desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do 
Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos S/N, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h)

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Setembro de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 226635

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017. EXCLUSIVO PARA 

PARTICIPAÇÃO DE MPE
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de mobiliário, utensílios domésticos, 
instrumentos musicais, equipamentos de informática e outros 
materiais permanentes. Data, Hora, Local: 27/09/2017 às 
09h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. 
Edital e informações: Das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, fornecido ao interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 
13 de setembro de 2017. Pregoeiro - Roberto Ednamits dos 
Santos - CPL - PMP.


